oris viri replebitur winter ejus, et genitima la-
biorum ipsius saturabunt eum. » Consequenter tamen et a pari, vel simili, mortem et vitam au-
diemus, et eorum de quibus est sermo, intel-
lige, ut dixi ex S. Bernardo. Preclare S. Chrysostomus homilia 4, ad *Baptizandos*, tomo V: « Media, inquit, utriusque pars lingua est, et, si utriusque est, tu dominus es. Nam et gladius in medio positus, siquidem fluor adversus hos-
tes arephus, salutaris accepisti repperit; si vero tenetis visceribus inferatur, mortem praeparat inferent; non quia talis ferri natura, sed quia uteris tale consilium est: ita et lingua es-
timetur gladius in medio positus. Armetur adver-
sus peccata tua, non ad fratris plagam prepara-
tur. Et hanc lingue sententiam dominus expone-
ns, ait: Ex verbis tuis justificaberis, et ex
verbis tuis condemnaberis. Quia, si fons iste ser-
monum puram aquam sanctorum verborum sen-
turiarit, ad loquentes justificationem conferat; si vero ex illo aqua fetida pravorum verborum erupit, ad ejusdem damnationem conductet. »

Hinc de S. Francisco ita scribit Bonaventura, cap. viiiij eius: « Evangelium volabat a fratribus observant silentium, ut videbatur ab omni otioso verbo omni tempore abstinerent sollicitate, tan-
quam redditū in die iudicij de hujusmodi ra-
tiōne. Sed etiā quem invenisset fratrem verbis assuetum inanibus, acriter arguerat, taciturnitatem modestam, et puri cordis affirmans custodiām, et non medicam esse virtutem, pro eo quod mors et vita fieri dicuntur in manibus lingue non tan-
tum ratione gustus, quam ratione loquela. »

Queres secundo, que sit manus lingue, continens in se mortem et vitam?

Primo, Salonus per manum lingue ipsos sermo-
nes accipit: quoniam unusquisque, inquit, ex p̄.
verbis suis condemnat, aut ex verbis suis jus-
tificabitur. « Cur, inquit, dicitur habere manus
lingua, cum manus habere non possit? » Respon-
dere: « Metaphorice dictum est, id est per translationem, quemadmodum vesti dicuntur habere penas. Manus enim lingue ipsa verba sunt,
quibus aut bene loquendo meretur vitam, aut male loquendo meretur mortem. Alter, per manus sepe in Scripturis sacris opera designatur, ut illud: Labores manum tuarum quia manu-
cabis, in manibus lingue dicit, id est in operibus.
Opera enim lingue sunt colloquia bona vel mala,
ex quibus mors nascitur aut vita. »

Secundo, alii per manum accipiunt periculum, q. d. Mors et vita est in manibus lingue, id est periculum in lingua, adeo fragili, volubili et labili. Simili enim phrasē ait Psalms, Ps. dn. cxviii: « Anima mea in manibus meis semper, » q. d. Anima, id est vita mea, in summo versatū dis-
crimine, perinde ac si eam manu gestarem, cuius obvio, etiam hosti eam petenti offerendam, ut ad libitum mihi aferret ad fidem. Unde Chaldeus inquit, anima mea periclitatur, ac si in super-

manus lingue,
qua?
Rep.

facie manus mea esset. Et Iepheth ait, *Jude. cap. xii.* 3: « Posui animam meam in manibus meis, » id est, vitam meam certo periculo, ut mihi auferretur, exposui. Sic et hic vita et mors dicuntur esse in manu lingue, ut, quoties illa se mouet et volvit, vita et mors in ea volvi et periclitari videantur.

Tertio, proprio et genuino Auctor *Catena Graec.*, Rabbini, ut passim Latini et Grecl, per manum accipiunt jus, facultatem et potestatem, q. d. In potestate et arbitrio lingue est, sibi aliquis vel vitam vel mortem, prout illi liberat, afferre: quare tanta est lingua dicti, jus et potestas, ut pro libito mortem vel vitam non tantum sibi, sed et aliis irroget. Lingua ergo habet quasi vita necisque in omnes imperium. Ita videmus duas testium linguis in iudicio vel absolvore vel damnare reum, itaque illi vel vitam vel mortem in-
ferre. Hoc est lingue regnum, amplum utique et vastum. Unde Auctor *Catena Graec.* verit, mors et vita in manu et potestate linguis sunt sita; quotquot dominabantur illius, fructus eius comedunt.

Symbolice, Hugo per manum lingue accipit operationem, et opera lingue, id est verbis operantia-
da: Mors et vita in manu lingue: in sermonis, inquit, operantia mors deponent, et vita fidelium; nam si predictores manum ori adjungarent, id est facerent quod docerent, peccatores jam emortui redi vivere exsergente, et da-
mones ex adverso velut emortui tabescerent. »

Qui DILIGENT EAM, COMEDENT FRUCTUS EIUS. — Primo, Vatablus hec de lingua tam mala quam bona accipit, q. d. Lingues qui amant gaudentque garrile, ac prolixe sunt ad loquendum, hi edere solent fructus ex sermone vel bono, vel mala manentes, ut dixi versus precedentem (I).

Melius alii hanc partem arctant ad linguam bonam, q. d. Qui diligunt se suamque linguam, ideoque ejus voluntabilitate frement, ac sermones suos prudenter moderantur; hi in comedunt fructus ejus, id est, bone et prudenter suis eloquentiis copiosum fructum et premia referent. Unde Septuaginta vertunt, οὐαὶ τοῖς, id est, qui continent, coarent, dominantur linguis suis, fructibus ejus essentur. Et R. Salomon sic explicat: « Qui lin-
guam suam amat divinisque laudibus assuevit, illus fructibus vescitur, dum adhuc vita carcere obilitetur. » Quisquis enim de leo loquitur, sanctatem et vitam, in divinitatem alius inhalat, juxta illud S. Dionysii *De Cœlesti Hierarchia*, cap. ii, ad Timotheum: « Tu autem o fili, divina di-
undo divinus efficeris, » et alios divinos effice-
vit.

22. QUI INVENTI MULIERE BONAM, INVENTI BONUM, ET HACIET JUCUNDITATEM A DOMINO. — Hebraice, et educet a Domino beneplacitum vel benevolentiam; Aquila, Syrus et Theodotion ὁμοίως, id est gratiā, beneplacitū; Septuaginta, qui inventi mul-
ierem bonam, inventi ζεύς, id est gratias, et ac-

(8) Ita refectiones.

cepit a Deo hilaritatem; Chaldeus, qui inventi ma-
tieriem, inventi bonum, et suscipit voluntatem suam a
Deo. Tz bonum non est in Hebrew, sed subinelli-
gitur; includitur enim in voce θεόν ισχά, id est
mulier, sive uxor non quilibet, sed virilis, sive
virago: ab θεόν ισχά enim, id est vir, dieut θεόν ισχά, quasi vira seu virago, *Genes. n. 23.* Unde Scholastes verit, qui inventi uxorem utilem, qualem describit Salomon cap. xxxi. Bona ergo mu-
lier hic vocatur non tantum casta, fida, manu-
suta et obediens, sed et virilis, id est sedula, strenua, industria in alenda et regenda familia.

Verbū inventi significat rem raram esse mu-
lierem bonam, puta viraginem, ac proinde magno studio et cura vestigandam. Multa enim querunt uxorem pulchram, alii nobilem, alii opulentem,
pauci bonam et virilem, quod tamen praedicta querendū est, et pauci obtinunt. Mulier enim,
suscipit uxori necessarium. Secundo, ut in-
venti notum fortulū quid esset uxorem bonam:
quod enim certò consilio nancisimur, dicimus
sua mala assecurum: Grammaticam, paupertatem
et perniciem uxorum: duo priora sejam effu-
gisse, tertium effugere non posse. Ita Antonius in *Malissa*, part II, serm. 34. Et illud Menandri:
« Uxor est malum necessarium. » Secundo, ut in-
venti notum fortulū quid esset uxorem bonam:
quod enim certò consilio nancisimur, dicimus
sumere vel accipere, quae vero fortuito obvenient,
invenire; prescribere quia mulieres omnes, antea-
quam in uxores duevantur, ostendunt se bonas,
generosas et amabiles, teguntque suas iras, en-
peditantes, oīa et vita: at postquam ducte sunt,
ea exerunt. Quare si quis in bonam incidat, for-
tunam bonam nactus est. Tertio, ut invenit innuit
bonam mulierem esse sortem bonam, quam Deus
pro libito dat cui vult; Deus enim cuique suam
sortem et fortunam dispensat et admittit. Quare
a Deo eumque uxorem ducre volenti, sortem hanc
bonam assidue postulandum esse. Nam, ut ait
Ecclesiasticus, cap. xxvi, 3: « Pars bona mulier
bona; in parte timendum Deum, dabitur viro
propter fructus bonis. »

Notum ut inventi bonum, scilicet singulare, rarum
et eximiū; bona enim mulier pacem, anorem
et fidem colit cum marito, familiam provide
et frugaliter administrat, proles honeste probeque
educat, adeoque ab ipsa pendet familiæ totius
concordia, prosperitas et salus. Unde Septuaginta
vertunt, οὐαὶ τοῖς, id est gratias, hoc est co-
piane graffarum. Unde Homerus, teste Seneca,
lib. I *De Benef.* cap. iii, charitem unam conju-
gio copulavit, quasi conjugio praesidentem, eam
quae vocavit *Pastheam*, id est omnem deam, quod
omnium deorum et dearum dona confluant in
matrimonium, ubi vir bonus et uxor bona in
unum conspirant. Rursum inventi *Clarites*, quas
Gentiles dixerunt esse tres et Horarum sorores,
quod tres temporis differentias complectantur,

nimirum bona uxor stabilem affert marito gratiam et amorem, qui nullo tempore vel casu langescit, sed tempore durat et fervet. Porro Auctor *Catenae Graec.*: «Gratias hic vocat, ait, progressus quos facit, bonasque familiam quam curat actiones. Gratia ergo quas in familiam inducit bona uxor, non incrementa opum, annone, pacis, concordie, probitatis et virtutum omnium, adeoque omnis letitia, iucunditas. Unde recte dixit Plutarchus gratiam esse matrem iucunditatis. Exempla mulierum bonarum suggesterit Plutarchus, lib. De Virtutibus mulierum. Hic facit quod uxor bona et proba sepe bonum et probum efficiat virum, iuxta illud S. Pauli, I Corin. vii: «Sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidem.» Causam dat S. Chrysostomus, homil. 6 in Joannem: «Nihil, ait, potenter muliere bona ad instruendum et informandum virum, quodcumque voluerit; neque tam leviter amicos, neque magistrorum, neque principes pafictrum ut conjugem admodum et que consuleantur. Habet enim uox ipsa latitatem quandam admixtio uxoriorum, cum plurimum amet, cui consultat. Multo possum afferre viros asperos et immiles, per uxorem mites reditos et mansuetos; ipsa enim mensa, lecto, flororum communicatione, diendis, tacendis, ingressu, auditu, exitu, et aliis pluribus cum negotio communicans, et, ut corpus capitii conjuncta, si prodens erit et diligens, omnes vincet.»

Sic S. Cecilia convertit Valerianum sponsum, Clodilus Clodoveum, S. Helene Constantium patrem Constantini Magni, etc. Huc factit illud Euphratipus stolidum Stobaeum, serm. 5:

*Domine, non enim vixim prohibet mores
bona, ei conjuncta, et serval domum.*

Salomonem secutus Siracides multa in hanc sententiam congerit, Eccl. xxvi, 1, 2, 3, 16, 18, 19.

Mystice, R. Levi per uxorem bonam accipit sumum obedienciam rationi, id est marito; quod sumnum est hominis bonum. «Quis, ait, facultates animi ita in ordinem redacto sunt, ut subiecto principibus serviantur, easque amore complecantur, cum nimirum menti omni comitatu operam prestant, hie bonum adeptus est; ita enim perfectam viri absolutiōne consequitur, et que cupidit, obtinebit a Deo, singulari providentia hujusmodi viri rebus considente.»

Et HACET JUCUNDITATE A DOMINO. — Noster legit per regiaph, id est et haeriet; jam alio puncto per eum conversivum legunt per regiaph, id est et haerit; utrumque verum, et eodem redit, q. d. Qui inventit uxorem, bonam, per eam haerit, haerit, et continue juixeritque haerit omne beneficium, ut habent Hebraea, id est omne bonum desiderabile, omnem gratiam, indeque omnem felicitatem et jucunditatem a Domino, ut sibi videatur esse in paradiſo, ageretur vitam Adami et Eve primorum conjugum in statu innocentiae. Audit a Domina, ut significet primo, bona uxo-

rem esse singulare Dei donum; secundo, Deum per bonam uxorem quasi per instrumentum et canalem, fontem honorum et gratiarum in maritum et familiam emanare.

Mystice, haec adaptas B. Virgini; ipsa enim omne bonum invexit non tantum in familiam Josephi, sed et in universam Ecclesiam totumque orbem, tum per se, tum per filium suum Christum. Unde de ea vere cecinit Poeta:

*Ne genitrix tua (de Christe) fecundari ultra pareatum,
Tot bona per parium que delit una sum.*

QUI EXPELLIT MULIERE BONAM, EXPELIT BONUM (Septuaginta, bona, scilicet omnia iam dicta); QUI AUTEM TENET ADULTERAM, STULTUS EST ET IMPUS. — Ille versus non est in Hebreo, nec in Latinis Complutensis; transcriptus est ex Septuaginta, qui illum e priori verso per necessarium consequentiam elicerentur. Si enim mulier bona est bonum viri et familiæ, ergo qui ejicit eam, ejicit a se et a familia bonum; et qui autem tenet adulteram, stultus est et impius; et stultus, quia stolidus adulterior uxor vel non advertit, vel patitur et dissimilitur cum gravi nominis sui infamia, ac prolixi injurya et damnio; impius, quia adulterum uxoris eam refutando probare et fore videtur, itaque matrimonii sanctitatem sacrilegio violat. Hoc maxime verum, cum maritata adulterer tenet, dando ei facultatem impure vivendi, vel ut ejus incontinentia satisfaciat, vel ut ejus prostitutione questus capiet, quod est leoninum; talis enim est leno et adulter uxor. Sua. Mulieri bone et virili opponit adulteram quia adulterum mala omnia secum velet. Ad hanc enim est impudentis, infamis, litigiosa, sit perba, prolixa, opesque mariti cum adulterio prodigit et consumit; denique maritum, prout et se ipsum verit.

Hinc patet hanc Salomonis sanctionem de amittenda adulteria non tantum esse consilium, et ut precepti; maritus enim, hoc transgrediens adulteroram retinet, vocatur hoc locutione tantum stultus, sed et impius, et ut S. Chrysostomus legit, *injustus*. Rationem dat S. Chrysostomus, homil. 22 ex variis in Matth. locis: «Non ergo, ait, qui dimittit maledictum, sed qui alterum duevit, imo autem sic crudelis est, atque iniurias qui castam dimitti: sic etiam fatuus est atque injustus, qui refinet morellicem; nam patronus turpidus est, qui crimen celat uxor.» Et S. Hieronymus, in illud Matth. cap. xix: «Quicumque dimisit uxorem suam, nisi ob causam fornicationis, et alienam deseruit, mochatur: «Sola fornicatio, ait, est qua uxoris vincit affectum; imo cum illa unam carnem in alienam divisorit, et se fornicatione separaverit a marito, non debet teneri, ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente Scriptura: Qui tenet adulteram, stultus atque impius est.» Quae verba translata sunt in Ius Canonicum, et habentur 32, Quæst. I, cap. ii Dixit Dominus. Et

S. Isidorus, lib. De Officio Eccles. cap. xix, ait: «Solum, ut ait S. Hieronymus, adulterium est quod uxoris vincit affectum, imo cum illa unam carnem in alienam divisorit, et se fornicatione separaverit a marito, non debet teneri, » etc. Accedit quod maritus, refinens adulteram, det scandalaum toti civitati vel recipiabat. Quocirca modis et effeminate fuit vox M. Antonini Imperatoris, qua horribilis amicis ut Faustinus adulterum reputaret, si nollet occidere, respondit: «Si uxorem dimisisti, reddamus et dote, » dolis nomine signans imperium, quod a socio, velote Adriano Imperatore, adoptatus accepterat: ita Julius Capitolinus in Vita eius. Intellige hec de adulteria impudente, et in adulterio perseverante. Nam si penitentem Magdalenam suspect Christus, cur et suam non recipiat maritus? Etsi enim rigido iure eam rem mortis peragere queat, tamen clementis et Christiane piebat conformis faciet, si ei noxiam condonet. Ita S. Augustinus, lib. II ad Ptolomeum, *De Adulteri. conjug. cap. vi.*

Mystice, Auctor *Catenae Graec.* per adulterum accipit erroneam doctrinam, qualis est astrologorum judiciorium, magorum, horætorum, item malitiam et improbitatem. Hec enim dimittenda proculque arcenda sunt.

23. VIV OBSERVATIONIBUS LOQUITUR PAUPER, ET DIVES REFARBIT RIGIDE. — Hebraice, *observationes loquitur pauper, et dives respondebit fortia*, id est dura; Chaldeus, *deprecations vel preces loquuntur pauper*; Syrus, *moltia loquitur et leticia verba*; R. Salomon, *pauper loquitur supplex, nec dives dura respondet*; Aben-Ezra, *cum aliquid a ditate pauper postulare vult, simpliciter sermonem uitat, diversus respondet seu rujidique verba*. Primo igitur et proprio, haec gnomi spectat ad pauperes, qui suppliciter quid postulant a divitibus, qui praæ averbia vel fastu nisi tunida et dura respondunt, ut latent Hebrae: paupertas enim facit humilem et suppliçem; divites vero faciunt superbiam et rigidum. Secundo, generalius cum extenda ad pauperes et divites non inter se, sed cum aliis quibuslibet colloquentes. Pauper enim, utpote egens et impotens, ubique timidus et suppliciter loquitur; dives vero opibus abundantia et prefidentes, ubique tunidus et rapidus fastu: quare impotens agit et loquitur. Nam, ut ait Augustinus: «Pomo in nascitur vermis; vermis divitiarum est superbia.» Porro R. Levi censem hec dici ad paupertatis et humiliatis commendationem, quod humili suo sermone omnium gratiam emeretur; atque ad divitiarum et superbie fastidiationem, quod duris responsis omnes a se averiat et irritet.

Denique bona gnomi extendit ad pauperes et divites, cum Deum orant et allognuntur: pauper europa suppliciter patit a Deo sibi fieri gloriam; dives vero rigidè postulat quasi iure sibi debitum, ut Publicanus pauper meritis orabit dicens: «Beus, propius esto mihi peccatori; »

Phariseus vero virtutibus se divitem estimans: «Gratias, ait, tibi ago, Domine, quia non sum scitus casti, » etc. Iacob, cap. xviii. «Humilis spiritu, ait Beda, humilius Deum adorant, ut Evangelicus ille Publicanus; superbi merita sua jactant, ut Phariseus.»

Salomonem secutus Siracides, Eccl. cap. xiii, 4:

«Dives, ait, injuste egit, et framet; pauper autem laetus tecum. Vide ibi dicta. Sententia ergo hec taxat divitium-duritatem; pauperes vero solitari et monet, ut eam simili sermonem dianiant, ita que ab eis impetrant quod postulanti. Nec invenitur prius in quasi novum vel rarum sibi soli fieri, cum hic sit communis mos divitium divitis quasi impatus, ex eisque naturaliter quasi resultans, sicut ex tonitru resultant et dissiliunt sava fulmina. Observaciones ergo loquuntur pauper, » q. d. Quidquid pauper loquitur, ita modestè, exiliter, humilius loquitur, ut non tam verba quam observationes promere, ne tam loqui quam observare videatur. Ignotus pauper loquitur mellea; at dives dura et sexa verba respondet, ut non tam verba loqui quam lapides et adamantis, ito tomenta et fulmina vomere et jaculari videatur.

24. VIV AMICABILIS AD SONNETATEM, MAGIS AMICUS ERIT QUAM FRATER. — Hebraice, *viv amicorum ad amicabilem vel potius, ali Baynus, ad amicandum, scilicet opus factusque est, nimirum proculvis ut amicium exercet, seseque prohectam, » et est amans alibiens pro fratre, vel magis quam frater. Unde in Vulgata pro *viv amicabilis*, *Complutes* et alii multi legunt, *viv amicabilis*; id est padio-significatus est, magisque respondet Hebreo, et Septuaginta qui vertunt, *viv amicorum ad amicium, et est adhuc superfratrem*, id est, ut clare verit Auctor *Catenae Graec.*, *viv ad amicorum propensus constantius colet amicium quam frater. Jam**

Primo, Chaldeus sic vertit et expedit, *sunt soci qui associantur, et est amicus magis adhuc amicorum quam frater*; et Syrus, *sunt amici qui sunt amici, et est amicus qui magis adhuc quam frater*, q. d. Multi sunt soci et amici; at singularis amicus et socius est qui magis amat et juvat quam frater.

Secondo, Tigurina vertit, *viv aptus amicula, et cui cordi est amicitiam colere, plus amat et firmius adhuc quam frater*.

Tertio, Valabulus: «Viv amicorum (supple pares) ut praestet se amicum, cum sit qui diligit, conjungit fratre, id est, vir qui multis habet amicos; debet se illis praestare amicum, ut eos in amicitia retineat; nam amici supererant fratres amicitia.»

Quarto, R. Salomon, q. d. Cum quis sibi amicos assidue conciliat, forte tempus est, quo illi indigent; qui quidem prestat erant, magisque optabuntur quam fratres.

Quinto, Aben-Ezra, q. d. Vir amiculus amicit amorem complectetur, ut secum amicitiam inceat et associetur; nam amicorum aliqui majori necessitudine obstringuntur quam frater.

Hæc omnia *fere* eodem redeunt. Sensus ergo est, q. d. «Vir amabilis» vel *amicabilis*, Hebraicæ, *et amicorum*, id est vir amans et studiosus amicitia, qui vel a natura vel a virtute natus et factus videtur esse ad societatem et amicitudinem, qui totus videtur esse amor, benevolentia et beneficentia, hic utique magis amicus erit; Hebraicæ, *magis amans erit*, *magis* diligit, magis opitulabitur quam frater. Tū cego *amabilis* non tantum passive, sed et active accipitur, q. d. Qui amat, ac suis officiis sibi devincti et amicat omnes. Ratio a priori est, quod sicut coloris proprium est cælefacere, sic amicitie et amoris proprium sit amare, ac beneficentia benefacere. Quare amicus, conflatus ex amore et beneficentia, non poterit non amare et benefacere, cum sepe consanguineorum et fratrum quoque *gratia rara* sit, ut ait Poeta. Ita enim sepe se suaque magis spectant commoda quam fratum (1).

Significat ergo hæc gnome vim vere amicitie, non ejuslibet, sed singularis et eminentibus, atque amici qui totus benevolus et officiosus est (ut notarunt Chaldeus, Syrus et Aben-Ezra), quod is in amore et officiis sepe aquet vel superet fratres, ac proinde magnopercæ talem amicitiam querendam esse, ambiantem, colandam, omnibusque modis conservandam. Potest quoque «vir amicorum» accepi viri, qui omnes amicari multosque sibi amicos facere satagit.

Talis amicus, imo amicorum rex et princeps nobis est Christus, qui se totum amicis, imo inimicis, ut eos Deo et sibi amicos efficeret, impedit et expendit, de quo proinde canit Ecclesia :

Se nascent dedit socium,
Conversus in eodium,
Se moriens in pretium,
Se regians dat in premium.

Si ergo verum amicum queris, Christum quere, qui omnibus deserentibus te non deseret, nec in vita, nec in morte, nec in tempore, nec in eternitate; sed ubique et semper tibi aderit, teque omni bono, omni gratia et gloria cumulabit. Quam bene sapiebat anima que dicebat: «Mens mea in Christo fundata est et solidata! Christus ergo est vir amorum, quia vir dolorum; quia sine dolore non vivitur in amore. «In pace ergo in id ipsum dormiam et requiescam.»

Salomonem secuti sunt Phisophi. Gnome est Irenandri: «Fratres puta veros amicos. Zeno, interrogatus «quis esset amicus», respondit: «Alter ego», quod citans Aristoteles, lib. *Moral.*: «Est enim, ait, ut diem solemus, amicus alter eg.» Idem habet Cicerio, lib. *De Amicit.*. Et S. Hieronymus ad S. Augustinum ait, «cum amico quasi cum altero se esse loquendum.» Unde

(1) Manner, *vir sodalitatis* est ad sece perdonandum, qui multis gaudet sodalibus, gaudet in sui periculis; *sed non amici*, qui *magis* firmas adherant fratres.

Phthagoras, teste Cicerone loco jam citato, lib. *De Amicitia*, «elfici volebat, ut unus fiat ex pluribus.» Igitar affectionem fraternalm, que post parentes maxima est, sequat aut superat amicitia; est enim amicitia velut quedam fraternitas. Unde Valerius Maximus, lib. IV, cap. vii, initio: «Contemplum ait, nunc amicis vinculum potens et prævalendum, neque illa ex parte sanguinis viribus inferius, hoc etiam celerius et exploratius, quia illud nascenti sors, fortuitum opus; hoc umbrasque que solidi judicio incoacta voluntas contrahit. Itaque celerius est sine reprehensione propinquum accersere, quam amicum, quia altera direptio iniquitatis, altera utique levitatis criminis subjecta est. Cum enim deserta sit futura vita hominis, nullus amicitia cincta praesidio, tam necessarium subsidium temere assumi non debet: semel autem rectum apprehensum spurni non convenit.» Ac mox exemplum dat Pyladem et Orestem, quorum alter pro altero mori voluit. Unde illud :

Ut præstet Pyram, alius mihi præstet Orestes,
Hoc non fit veris, Marce : ut ameris, ama.

Talia plura amicorum paria recenset Plutarchus, lib. *De Amicorum multitudine*, ut Theseum et Pirithoum, Achilleum et Patroclum, Pythiam et Damonem, Epaminondam et Pelopidanum: tales fuere Nisus et Euryalus apud Virgilium. *Eneid.* IX. Apud Hebreos similes fuere David et Jonathas; apud Græcos, S. Basilius et Nazianzenus.

Querit S. Thomas, II II, *Quesit.* XXVI, art. 8, utrum sanguine conjuncti juxta ordinem charitatis magis amandi sint quam castri quavis alia ratione, ut amicitia vel militia, devincti; ac respondet affirmative, eo quod amicitia consanguineorum sit naturalis et intima: nam radicaliter fundatur in conjunctione naturalis originis; cum amicitia civium fundetur tantum in communione civili, et amicitia commilitantium in communione bellicæ. Objet deinde hanc gnomen Salomonis: «Vir amabilis ad societatem magis erit amicus quam frater;» ac respondet: «Quod quia amicitia sociorum propriæ electione contrahitur in his quæ sub nostra electione cadunt, puta in agendis, preponderatur hæc dilectio dilectioni consanguineorum, ut scilicet magis cum illis consentiantur in agendis. Amicitia tamen consanguineorum est stabilior, utpote naturalior existens, et prevalebit in his quæ ad naturam spectant; unde magis eis tenemur in provisione necessariorū. Ubi Franciscus Suarez, secutus Franciscum de Victoria, docet posse esse tanta amicitia in amicum beneficia, ut licet eum magis amare quam proprium patrem, a quo genius est, vitamque accipit. Verum hæc cavenda invidia, ne frater, vel pater videns sibi preferri amicum, ei invidiat. Unde Hesiodus :

Equalem fratru carcat locisse sodalem.

*S*um quo haec in re invidia caveri queat, docet utrarchus, tract. *De Fraterno amore*, sub finem. Salomonem de more secutus Siracides, *Ecclesi. vi, 11*: «Amicus, ait, si permanenter fixus, erit tibi quasi coequalis;» et vers. 43: «Amico fidelis nulla est comparatio,» etc. Vide ibi dicta.

Magister Beda: Vir amabilis ad societatem, in-

quit, est populus Gentium, qui Christo et Apostolis credidit, et fidus constansque usque ad mortem et martyria adhaesit præ fratre, id est præ populo Iudeorum, qui fuit cognatus et frater Christi secundum carnem; sed incredulus et rebellis, Christum cum Apostolis persecutus est usque ad necem.